AÉREAS SA, CVC BRASIL OPERADORA E AGENCIA DE VIAGENS S.A. e
JB VIAGENS E TURISMO EIRELI, em que alegaram, em síntese, que
adquiriram sua viagem de lua de mel para a cidade de Natal/RN, no período
de 18.05.2021 a 23.05.2021, com passagem de ida e volta, pela Gol Linhas
Aéreas S.A, pelo valor de R$2.237,68 (dois mil, duzentos e trinta e sete reais
e sessenta e oito centavos).

Relataram que foram comunicados de que a empresa aérea requerida
(GOL) havia cancelado o voo, sem que fornecida outra opção para
reagendamento.

Informaram que tentaram de várias formas providenciar a remarcação da

[...]

Ante o exposto, resolvo o mérito (artigo 487, I, do Código de Processo Civil)
e JULGO PROCEDENTES EM PARTE os pedidos iniciais para,
solidariamente, condenar as empresas requeridas à obrigação de:

a) reparar os prejuízos materiais causados aos autores, no valor de
R$2.893,18 (dois mil, oitocentos e noventa e três reais e dezoito centavos),
acrescidos de correção monetária pelos índices fixados pela egrégia
Corregedoria de Justiça de Minas Gerais, desde as datas dos respectivos
desembolsos, e de juros de 1% ao mês, a partir da citação; e

b) pagar a cada promovente indenização por danos morais no importe de

[...]

serviços e dos danos sofridos.

No caso dos autos, narra a inicial que os autores adquiriram sua viagem
de lua de mel para a cidade de Natal/RN, no período de 18.05.2021 a
23.05.2021, com passagem de ida e volta, pela Gol Linhas Aéreas S.A, pelo
valor de R$2.237,68 (dois mil, duzentos e trinta e sete reais e sessenta e oito
centavos). Relataram que foram comunicados de que a empresa aérea
requerida (GOL) havia cancelado o voo, sem que fornecida outra opção para
reagendamento. Informaram que tentaram de várias formas providenciar a
remarcação da viagem, contudo, não lograram êxito, pelo que, objetivando

[...]

Desse modo, entendo que deve ser mantida a condenação das empresas
requeridas à restituição dos valores despendidos com as passagens aéreas
e indenização pelos demais danos materiais

comprovadamente sofridos com a alteração dos planos de viagem que,
conforme evidenciado na sentença, somam R$2.893,18 (dois mil, oitocentos
e noventa e três reais e dezoito centavos).

No que diz respeito à reparação moral, conveniente as observações de
Sérgio Cavalieri Filho:

(...) só deve ser reputado como dano moral a dor, vexame, sofrimento ou
humilhação que, fugindo à normalidade, interfira intensamente no